

证券代码:000078 证券简称:海王生物 公告编号:2024-075

深圳市海王生物工程股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示:
1. 董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度报告是否经过审计
□是 是
□否 否

(一) 主要财务数据
1. 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 是
□否 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	7,921,253,006.34	-8.18%	24,552,692,705.95	-14.27%
归属于上市公司股东的净利润	807,494.95	0.25%	46,217,326.63	-47.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-19,166,365.09	-67.05%	19,735,332.49	-53.72%
经营活动产生的现金流量净额			50,668,071.49	-71.02%
基本每股收益(元/股)	0.0003	0.00%	0.0176	-45.34%
稀释每股收益(元/股)	0.0003	0.00%	0.0176	-45.34%
加权平均净资产收益率	0.03%	0.01%	1.53%	-0.34%
归属于上市公司股东的净资产	31,318,856,006.77	32,304,686,545.78		-0.05%
归属于上市公司股东的权益(元)	3,035,898,158.09	3,002,922,640.59		1.10%

(二) 非经常性损益项目和金额
□适用 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非经常性损益(包括已计提资产减值准备的冲销影响)	4,808,600.26	-563,177.06	--
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	13,648,747.23	28,873,635.32	主要系本期收到政府扶持资金及政府补助等。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	9,772,473.18	10,026,809.34	主要系公司所持股权公允价值变动。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	4,046,747.71	7,843,770.26	--
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	625,146.09	1,883,625.22	--
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	5,847,281.75	10,801,422.95	--
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	7,810,878.48	12,922,891.86	--
合计	10,973,600.44	26,481,994.14	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况
□适用 不适用

(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 不适用

1. 交易性金融资产较上年末减少34.05%,主要系公司本期结构性存款减少所致;
2. 应收账款较上年末减少39.79%,主要系公司3A级以上信用承兑汇票减少所致;
3. 应收票据较上年末减少68.59%,主要系公司收回已背书公司承兑票据所致;
4. 一年内到期的非流动资产较上年末减少38.55%,主要系公司一年内到期的定期存款减少所致;
5. 长期应收款较上年末减少83.55%,主要系公司收回应收款所致;
6. 在建工程较上年末增加50.98%,主要系公司物流仓库等项目投入所致;
7. 交易性金融负债较上年末减少33.93%,主要系公司本期支付应付账款所致;
8. 预收账款较上年末增加37.20%,主要系公司器械设备租金增加所致;
9. 应付职工薪酬较上年末减少37.29%,主要系上年末考核薪酬计提所致;
10. 长期借款较上年末增加34.49%,主要系公司一年以上的借款增加所致;
11. 长期应付款较上年末增加90.17%,主要系公司一年以上应付设备租赁款增加所致;
12. 递延收益较上年末减少38.87%,主要系公司本期收到北王德明应付设备租赁款增加所致;
13. 库存股较上年末减少100%,主要系公司限售股股票本期注销所致;
14. 其他权益工具较上期增加85.11%,主要系公司本期收到政府补助同比增加所致;
15. 投资收益较上期增加118.22%,主要系公司本期处置子公司形成的处置亏损同比增加所致;
16. 公允价值变动收益较上期增加3447.97%,主要系公司本期支付股权公允价值变动所致;
17. 信用减值损失较上期减少518.96%,主要系公司本期应收账款坏账准备计提所致;
18. 资产减值损失较上期减少132.25%,主要系公司本期存货跌价准备减少所致;
19. 资产处置收益较上期增加195.72%,主要系公司本期处置固定资产所致;
20. 营业外收入较上期减少37.30%,主要系公司本期收到的罚款及违约金减少所致;
21. 营业外支出较上期增加51.09%,主要系公司本期支付的罚款及违约金增加所致;
22. 经营活动现金流量净额较上期增加71.05%,主要系公司本期收到的应付账款增加所致;
23. 投资活动现金流量净额较上期增加77.92%,主要系公司本期支付的应付账款同比减少所致;
24. 筹资活动现金流量净额较上期减少148.85%,主要系公司本期融资规模同比下降所致。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	131,564	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	---------	-----------------------	---

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的证券)

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
------	------	------	------	--------------	---------	----

深圳南王集团(非香港)有限公司 46.23% 1,216,445,128 0 质押 1,214,318,878

香港南王集团(非香港)有限公司 0.96% 25,168,084 0 不适用 0

许文卿 境内自然人 0.52% 13,748,000 0 不适用 0

陈宗海 境内自然人 0.33% 1,178,800 0 不适用 0

孙振强 境内自然人 0.22% 8,800,050 0 不适用 0

刘国栋 境内自然人 0.19% 3,960,700 0 不适用 0

刘国 境内自然人 0.14% 3,811,100 0 不适用 0

胡朝 境内自然人 0.14% 3,654,043 0 不适用 0

张奕斌 境内自然人 0.13% 3,401,733 2,551,299 不适用 0

前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过融资融券融入的证券)

股东名称	持有无限售条件普通股数量	质押或冻结数量
------	--------------	---------

深圳南王集团(非香港)有限公司 1,216,445,128 1,216,445,128

香港南王集团(非香港)有限公司 25,168,084 25,168,084

许文卿 13,748,000 13,748,000

陈宗海 1,178,800 1,178,800

孙振强 8,800,050 8,800,050

刘国栋 3,960,700 3,960,700

刘国 3,811,100 3,811,100

胡朝 3,654,043 3,654,043

张奕斌 3,401,733 3,401,733

上述股东间不存在一致行动关系

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)
公司股东许文卿通过长城证券股份有限公司信用交易担保证券融资业务,融资融券余额为1,748,000.00元;公司股东刘国栋通过国泰君安证券股份有限公司信用交易担保证券融资业务,融资融券余额为3,810,400.00元。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借融券情况说明
□适用 不适用

前10名无限售流通股股东质押、冻结或司法冻结导致质押、冻结原因导致上期发生变化
□适用 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□适用 不适用

三、其他重要事项
□适用 不适用

(一) 公司重大事项
公司于2024年3月4日披露了《关于筹划重大事项的提示性公告》,本年度的专项重点工作将继续稳步推进,具体情况如下:
公司于2024年1月11日披露了《关于控股股东暨关联方交易条件的合作协议的提示性公告》,2024年1月13日,公司控股股东南王集团与丝纺集团签署了《关于深圳市海王生物工程股份有限公司之合作协议》。

公司于2024年7月29日披露了《关于控股股东、实际控制人拟发生变更的提示性公告》,2024年7月28日,丝纺集团与南王集团签署了《股权转让协议》,约定南王集团将其持有的公司315,734,800股限售股份(含流通受限股份)转让给丝纺集团,截至本公告披露日,公司已收到丝纺集团支付的12%股权转让款,丝纺集团及其一致行动人张奕斌先生、王云雷先生(张奕斌先生)已支付股权转让款,约定南王集团及其一致行动人张奕斌先生、王云雷先生(张奕斌先生)持有的公司3,401,733股股份对应的表决权,约定南王集团及其一致行动人张奕斌先生、王云雷先生(张奕斌先生)持有的表决权数量为0,公司控股股东暨关联方丝纺集团、实际控制人变更为广东省人民政府。

为进一步巩固控制权,2024年7月28日,公司分别与“新集团及丝纺集团签署了《附生效条件的股权转让协议》,新集团及丝纺集团合计认购公司本次定向增发对象发行不超过620,000,000股(含620,000,000股,最终认购数量以中国证监会核准文件的要求为准)。

公司能够严格按照有关法律法规及规范性文件的要求,根据重大事项的进展情况及时履行信息披露义务。具体内容详见公司在《证券时报》《证券日报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网刊登的相关公告。

(二) 公司股权激励事项
公司于2024年8月21日披露了《关于公司限制性股票回购注销完成的公告》,公司回购注销已授予但未解锁的限制性股票数量为1,971万股,公司已按照限制性股票回购注销程序,将回购注销数量少于2,631,123,257股,注销成本少于人民币2,631,123,257元。截至目前,公司回购注销的限制性股票数量为0股,具体内容详见公司在《证券时报》《证券日报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网刊登的相关公告。

四、季度财务报表
(一) 财务报表
编制单位:深圳市海王生物工程股份有限公司
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	3,259,217,781.65	3,480,490,987.64
非流动资产:	128,217,102.39	194,413,429.26
资产总计	3,387,434,884.04	3,674,904,416.90
流动负债:	1,177,688,206.58	1,108,696,496.72
非流动负债:	109,199,746.46	166,419,586.76
负债合计	1,286,887,953.04	1,275,116,083.48
所有者权益(或股东权益):	2,099,546,930.99	2,400,788,333.42
归属于母公司所有者权益(或股东权益):	1,602,579.12	5,102,579.12

人民币金融资产

项目	本期期末余额	上期期末余额
货币资金	3,592,262,508.19	3,679,479,688.13
其中:库存现金	26,114,492.33	32,663,131.59
银行存款	3,566,148,015.86	3,646,816,556.54
其他货币资金	1,008,000.00	1,008,000.00
交易性金融资产	85,998,472.28	229,864,188.67
其中:应收票据	15,216,326.00	21,942,232.33
应收账款	70,782,146.28	207,921,956.34
一年内到期的非流动资产	27,847,481,366.78	28,809,400,835.17
其他流动资产	84,452,814.29	55,936,677.81
发放贷款和垫款		
其中:应收款项融资	610,798.63	3,717,823.03
长期股权投资	186,516,435.38	188,461,054.75
其他权益工具投资	163,047,205.00	176,357,760.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产	72,770,434.57	79,727,464.20
在建工程	99,158,200.46	1,037,847,433.89
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	212,645,658.62	185,508,046.22
无形资产	360,109,496.07	381,156,913.15
其中:软件使用权	102,088,398.53	90,975,623.89
商誉	856,486,067.99	863,386,067.99
长期待摊费用	26,114,492.33	36,388,838.93
递延所得税资产	285,976,131.42	306,888,338.93
其他非流动资产	120,398,506.70	96,775,047.16
非流动资产合计	3,471,374,639.99	3,495,285,710.81
资产总计	31,318,856,006.77	32,304,686,545.78
流动负债	10,472,660,484.60	10,832,201,448.18
其中:短期借款		
应付账款	212,645,658.62	185,508,046.22
应付票据	360,109,496.07	381,156,913.15
应付账款	102,088,398.53	90,975,623.89
应付利息	66,399,368.92	105,784,173.12
应付股利	143,445,361.75	143,445,361.75
其他应付款	5,084,297,200.32	5,236,251,459.79
其中:应付利息	130,396,583.77	105,550,477.92
应付债券		
应付职工薪酬	3,960,700.00	3,960,700.00
应交税费	413,215,522.00	471,157,705.71
一年内到期的非流动负债	21,057,853.79	245,786,007.24
其他非流动负债	413,215,522.00	471,157,705.71
非流动负债合计	26,691,417,488.96	27,278,558,151.79
负债合计	36,964,081,973.56	38,110,760,600.00
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	3,035,898,158.09	3,035,898,158.09
资本公积	2,099,546,930.99	2,099,546,930.99
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	52,141,669.22	52,141,669.22
未分配利润	-1,684,394,980.07	-1,730,616,815.70
归属于母公司所有者权益合计	3,035,898,158.09	3,002,922,640.59
少数股东权益	1,184,592,231.25	1,214,522,621.16
所有者权益合计	4,220,490,389.34	4,217,445,261.75
所有者权益总计	31,318,856,006.77	32,304,686,545.78

法定代表人:张锋 主管会计工作负责人:沈文凯 会计机构负责人:李爽

二、合并资产负债表期末余额表

项目	本期期末余额	上期期末余额
一、营业总收入	24,552,692,705.95	28,640,393,734.42
其中:营业收入	24,552,692,705.95	28,640,393,734.42
利息收入		
投资收益		
公允价值变动损益		
其他收益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	2,074,625,934.23	2,342,485,823.64
减:所得税费用	-37,593,050.40	-36,803,090.40
净利润	2,037,032,883.83	2,305,682,733.24
归属于母公司所有者的净利润	-1,684,394,980.07	-1,730,616,815.70
归属于少数股东的净利润	3,752,472,863.90	4,036,299,548.94
其他综合收益		
综合收益总额	2,037,032,883.83	2,305,682,733.24

法定代表人:张锋 主管会计工作负责人:沈文凯 会计机构负责人:李爽

二、合并利润表本期余额表

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	24,552,692,705.95	28,640,393,734.42
其中:营业收入	24,552,692,705.95	28,640,393,734.42
利息收入		
投资收益		
公允价值变动损益		
其他收益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	2,074,625,934.23	2,342,485,823.64
减:所得税费用	-37,593,050.40	-36,803,090.40
净利润	2,037,032,883.83	2,305,682,733.24
归属于母公司所有者的净利润	-1,684,394,980.07	-1,730,616,815.70
归属于少数股东的净利润	3,752,472,863.90	4,036,299,548.94
其他综合收益		
综合收益总额	2,037,032,883.83	2,305,682,733.24

法定代表人:张锋 主管会计工作负责人:沈文凯 会计机构负责人:李爽

二、合并现金流量表本期余额表

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量	50,668,071.49	174,848,146.77
销售商品、提供劳务收到的现金	25,375,928,742.28	26,380,144,424.32
收到的税费返还	21,190,620.20	28,583,929,041.64
收到其他与经营活动有关的现金	1,261,522,718.99	1,860,059.00
购买商品、接受劳务支付的现金	-25,375,928,742.28	-26,380,144,424.32
支付给职工以及为职工支付的现金	-1,684,394,980.07	-1,730,616,815.70
支付的各项税费	-3,035,898,158.09	-3,002,922,640.59
支付其他与经营活动有关的现金	-1,184,592,231.25	-1,214,522,621.16
经营活动产生的现金流量净额	50,668,071.49	174,848,146.77
二、投资活动产生的现金流量	-1,684,394,980.07	-1,730,616,815.70
收回投资收到的现金	1,684,394,980.07	1,730,616,815.70
处置金融资产收到的现金		
处置非金融资产收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资支付的现金		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动产生的现金流量净额	-1,684,394,980.07	-1,730,616,815.70
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
偿还债务支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	33,699,091.42	144,231,331.07
期初现金及现金等价物余额	3,592,262,508.19	3,679,479,688.13
期末现金及现金等价物余额	3,625,961,600.61	3,823,711,019.20

人民币金融资产

项目	本期期末余额	上期期末余额
货币资金	3,592,262,508.19	3,679,479,688.13
其中:库存现金	26,114,492.33	32,663,131.59
银行存款	3,566,148,015.86	3,646,816,556.54
其他货币资金	1,008,000.00	1,008,000.00
交易性金融资产	85,998,472.28	229,864,188.67
其中:应收票据	15,216,326.00	21,942,232.33
应收账款	70,782,146.28	207,921,956.34
一年内到期的非流动资产	27,847,481,366.78	28,809,400,835.17
其他流动资产	84,452,814.29	55,936,677.81
发放贷款和垫款		
其中:应收款项融资	610,798.63	3,717,823.03
长期股权投资	186,516,435.38	188,461,054.75
其他权益工具投资	163,047,205.00	176,357,760.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产	72,770,434.57	79,727,464.20
在建工程	99,158,200.46	1,037,847,433.89
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	212,645,658.62	185,508,046.22
无形资产	360,109,496.07	381,156,913.15
其中		